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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na nanostrukturování povrchu laserem za účelem snížení

bakteriální kolonizace povrchu.

Teoretická část je zaměřena na laserové záření, jeho vlastnosti a interakci s materiálem. Dále se

zaměřuje na vliv struktury povrchu na jeho funkční vlastnosti, zvláště je pak popsán vliv struktury na

antibakteriální vlastnosti. Dále jsou popsány konkrétní technologie strukturování povrchu, především

pak strukturování povrchu laserem. Teoretická část je uzavřena přehledem konkrétních

antibakteriálních struktur.

Experimentální část je zaměřena na experimentální strukturování – návrh a výrobu konkrétních

antibakteriálních struktur. Experimentální část je pak uzavřena charakterizací vytvořených struktur

z hlediska parametrů textury povrchu.

Zadavatelem práce je Centrum HiLASE.

Klíčová slova

laser, nanostrukturování, antibakteriální efekt, superhydrofobicita, laserový svazek

Abstract

This master thesis is focused on laser nanostructuring to reduce bacterial surface colonization.

The theoretical part is focused on laser radiation, its properties and interaction with a material. It is

also focused on the effect on surface texture on its functional properties, in particular the influence of

texture on antibacterial properties is described. In addition, specific surface texturing technologies are

described, expecially laser surface texturing. The theoretical part is concluded with an overview of

specific antibacterial structures.

The experimental part is focused on experimental structuring – the design and fabrication of specific

antibacterial structures. The experimental part is then concluded with the characterization of the

fabricated structures in terms of surface texture parameters.

The commisioner of the thesis is HiLASE Centre.
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Úvod

Antibakteriálním povrchům je v posledních letech věnováno stále více pozornosti. Nalezení

technologických postupů jejich průmyslové výroby může mít zásadní význam pro prevenci vzniku

bakteriální infekce a další oblasti lidského zdraví. Jako možné aplikace se tedy nabízí především

antibakteriální povrchy tělních náhrad, ale i dalších nástrojů či součástí. Antibakteriální povrchy se

běžně vyskytují v přírodě, příkladem může být povrch křídla vážky či kůže plazů, které jsou tvořeny

periodicky se opakujícími prvky mikro-nano rozměrů. (1) Právě tato topografie má za následek snížení

možnosti adheze bakteriálních buněk k povrchu. Tento efekt inspiroval pokusy napodobit tyto mikro

a nanorozměrové struktury za pomoci dostupných technologií. (2) (3) (4) (5) (6) Aby však byla možná

průmyslová výroba takových povrchů, je třeba nalézt škálovatelnou technologii výroby. Tímto

způsobem bude možné dosáhnout snížení biologického znečišťování povrchů v reálných provozních

podmínkách. Technologie laserové ablace je jedním ze slibných kandidátů pro průmyslovou výrobu

antibakteriálních povrchů. Umožňuje totiž vytvoření definovaných periodicky se opakujících struktur

na široké škále v medicíně používaných materiálů, od korozivzdorných ocelí, přes slitiny neželezných

kovů, až po keramiku či plasty. (7) (8) (9)

Cíle práce

• Popis laserového záření, jeho vlastností a interakce s materiálem

• Popis vlivu textury povrchu na jeho funkční vlastnosti, především pak antibakteriálnost

• Popis technologií strukturování povrchu, především pak strukturování povrch laserem

• Návrh, určení procesních parametrů a samotná výroba vlastních antibakteriálních povrchů

• Charakterizace vytvořených struktur z hlediska parametrů textury povrchu
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1. Laser

Pojem laser je zkratkou anglického Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation. Doslovný

překlad tohoto by zněl Zesilování světla stimulovanou emisí záření. To však nepopisuje přesný princip

činnosti laseru a opomíjí fakt, že v laseru nedochází pouze k zesilování záření, ale také k jeho

generování. Přesněji lze tedy laser charakterizovat jako Kvantový generátor koherentního záření

založený na jevu stimulované emise záření. (10)

1.1. Konstrukce laseru

Obrázek 1 – Základní schéma konstrukce laseru (10)

Laser se skládá z několika základních komponent (viz Obr. 1), těmi jsou:

Aktivní prostředí (médium), například tvaru válce nebo kvádru, v němž dochází k jevu stimulované

emise a vzniku laserového záření. Aktivní prostředí může být pevné (krystaly či polovodiče), kapalné či

plynné (čistý plyn či směs plynů).

Otevřený rezonátor, obklopující aktivní prostředí, bývá tvořen dvěma zrcadly. Jedno ze zrcadel je plně

odrazné, druhé je částečně propustné, což umožňuje laserovému svazku vystoupit z rezonátoru.

Čerpání systému je dalším důležitým prvkem, který dodává aktivnímu prostředí energii potřebnou ke

stimulované emisi. Čerpání může být provedeno několika způsoby, například optické čerpání pomocí

laserových diod, případně elektrické čerpání za pomoci P-N přechodu.

Chlazení je nedílnou součástí laseru, odvádí totiž z aktivního prostředí přebytečné teplo. Chlazení je

často uskutečněno vodou, ale může být použit i Peltierův článek či kapalný dusík nebo helium. (10)
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1.2. Princip vzniku laserového záření

Princip vychází ze zákonů kvantové fyziky a termodynamiky. Atomy aktivního prostředí se za běžných

okolností, tedy za stavu termodynamické rovnováhy, nachází na základní energetické hladině E0.

V tomto stavu může dojít k absorpci záření, které je reprezentováno tokem fotonů o energii E.

𝐸 = ℎ𝑓 =
ℎ𝑐

𝜆
(1)

Kde h je Plackova konstanta (h = 6,626 · 10-34 J · s), f je frekvence a λ je vlnová délka. Absorpcí dochází

k předání energie fotonu elektronu. Ten se díky tomu dostane na vyšší energetickou hladinu E1. Tento

stav je označován jako excitovaný. Dle zákonu zachování energie pak platí:

𝐸1 = 𝐸0 + ∆𝐸 = 𝐸0 + ℎ𝑓 (2)

K absorpci opačný jev se nazývá emise záření. Při emisi elektron sestupuje na základní hladinu E0, při

čemž vyzáří foton kvantum energie, které odpovídá rozdílu energetických hladin, a to podle zákona

o zachování energie. Emise se dělí na dva typy, spontánní a stimulovanou. Při spontánní emisi

sestupuje elektron samovolně a vyzářený foton má nahodilý směr i fázi. Při stimulované emisi je sestup

elektronu způsoben dalším fotonem, který se nachází v jeho okolí. Při sestupu je také vyzářen nový

foton, ovšem v tomto případě má směr i fázi shodnou s fotonem, který sestup elektronu způsobil.

Obrázek 2 – Schéma absorpce, spontánní a stimulované emise pro případ dvouhladinového systému (10)

Účinnost stimulované emise je zvýšena obklopením aktivního prostředí otevřeným rezonátorem.

Generované záření putuje mezi zrcadly a spouští lavinový efekt nárůstu počtu fotonů putujících v ose

rezonátoru. Vzniklé fotony pak způsobují stimulovanou emisi dalších excitovaných atomů. (10)
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Inverze populace

Druhou podmínkou stimulované emise, společně s existencí metastabilní energetické hladiny, je tzv.

inverze populace. Ta nastává tehdy, pokud se na vyšší energetické hladině nachází více atomů, než na

nižší energetické hladině. Prostředí, které tuto podmínku splňuje, se pak nazývá aktivním prostředím.

V tomto prostředí pak dochází k zesílení procházejícího záření. (11)

Vícehladinové systémy

Princip vzniku laserového záření se často popisuje na dvouhladinovém systému, ve kterém absorpce

a emise probíhají pouze mezi hladinami E0 a E1. V reálném aktivním prostředí to však není možné,

protože foton, vzniklý emisí, by se mohl v takovém případě absorbovat a laserové záření by nebylo

generováno. Reálná aktivní prostředí pracují na principu, který lépe popisují čtyřhladinová

a tříhladinová schémata. Dle čtyřhladinového schématu je díky absorpci excitován elektron z hladiny

E0 na E1. Z hladiny E1 poté nezářivým přechodem, tedy samovolně a bez vzniku fotonu, sestoupí na

metastabilní hladinu E2. Na této hladině pak dochází ke stimulované emisi, tedy vzniku fotonu

a sestupu elektronu na hladinu E3. Z hladiny E3 se pak elektron opět nezářivým přechodem dostává

zpět na hladinu E0 (viz Obr. 3). Během nezářivých přechodů sice nevzniká foton, ale energie na těchto

úrovních není stejná. Tento rozdíl se projevuje vznikem tepla, které je z aktivního prostředí odváděno

za pomoci chlazení. Pro tříhladinová schémata je průběh obdobný, stimulovanou emisí se ale elektrony


[…]


struktury. Toto je patrné i při pohledu na křivky nosného podílu porovnávaných povrchů.

Struktura LIPSS 700 mm/s LIPSS 70 mm/s LIPSS 7 mm/s
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Tabulka 33 – Křivky nosného podílu porovnávaných struktur a vizualizace vybraných V-parametrů na 3D mapě povrchu
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Závěr

Povrchová textura dílu má zásadní vliv na jeho funkční vlastnosti, ať už se jedná o tribologii, smáčivost

či antibakteriální chování. Antibakteriálnost povrchu lze definovat jako odolnosti vůči vzniku

bakteriálního filmu. Ten je podmíněný bakteriální adhezí, tedy schopností bakteriálních buněk přichytit

se na daný povrch. Povrchy odolávající bakteriální adhezi lze pak označit za antibakteriální.

Bakteriální adheze je interakce mezi povrchem a bakteriální buňkou, a je tedy ovlivněna jak parametry

samotného povrchu, tak parametry bakteriální buňky. Z hlediska povrchu se jedná např. o smáčivost

povrchu dílu, drsnost jeho povrchu či jeho topografii. Z hlediska bakteriální buňky se jedná o elasticitu

její buněčné stěny, její povrchový náboj či přítomnost adhezních organel jako jsou bičíky a fimbrie.

Výsledný průběh interakce je pak určen kombinací všech těchto parametrů. Mnohé z nich jsme schopni

upravit za pomoci vytvoření struktury na povrchu dílu. Do jisté míry tak lze interakci bakteriální buňky

s povrchem řídit tím způsobem, abychom bakteriální adhezi snížili či jí úplně zamezili.

Pro vytvoření povrchové struktury lze využit několik technologií strukturování, mezi které patří

magnetronové naprašování, elektrostatické zvlákňování, sol-gel, leptání či fotopolymerizace. Pro

experimentální strukturování bylo ve spolupráci s Centrem HiLASE využito strukturování povrchu

laserem. To využívá mechanismus laserové ablace k vytvoření definovaných struktur na celé řadě

materiálů, od korozivzdorných ocelí, přes slitiny neželezných kovů až po keramiku či plasty, díky čemuž

je tato technologie vhodná pro celou řadu medicínských aplikací.

Pro opakovatelnou výrobu těchto struktur v průmyslovém měřítku je však potřeba nejen optimalizovat

procesní parametry strukturování, ale také struktury jednoznačně popsat a charakterizovat.

Antibakteriálnost povrchů je totiž obvykle korelována pouze s jejich fyzickým vzhledem, nikoli

s v průmyslové praxi využívanými parametry hodnocení povrchu.

Experimentální část byla věnována návrhu struktur, optimalizaci procesních parametrů pro jejich

výrobu a jejich výrobě samotné. Nejprve byla navržena sada čtyř podkladových mikrostruktur, z nichž

3 byly navrženy pro výrobu laserovou ablací. Pro každou z nich byla nalezena kombinace optimálních

procesních parametrů. To bylo provedeno analogicky pro krycí nanostruktury. Opět byla navržena sada

čtyř krycích nanostruktur a pro každou z nich určena kombinace optimálních procesních parametrů.

Výsledné struktury vznikly jako kombinace podkladové mikrostruktury a krycí nanostruktury.

Strukturování bylo provedeno ve dvou fázích. Nejprve byly vytvořeny podkladové mikrostruktury, přes

které byly následně vytvořeny krycí nanostruktury. Tímto postupem vzniklo 16 multifunkčních

hierarchických struktur, principiálně podobných strukturám přírodních antibakteriálních povrchů.
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Vytvořené struktury byly hodnoceny nejprve z hlediska procesního času, jednoho z klíčových

parametrů pro strukturování v průmyslovém měřítku. Procesní časy pro strukturování 1 cm2 povrchu

se pohybovaly od jednotek minut až po jednotky hodin. Struktury méně náročné na procesní čas

mohou být vhodné i pro přímé strukturování funkčních dílů, přičemž struktury s větší časovou

náročností pravděpodobně nikoli. Ačkoli jsou struktury s delším procesním časem méně vhodné pro

přímé strukturování povrchů funkčních dílů, mohou být použity pro strukturování forem pro

vstřikování plastů. Plastové díly vytvořené v takto strukturovaných formách budou mít na svém

povrchu strukturu negativní ke struktuře na povrchu formy. Delší procesní čas se tak projeví pouze při

výrobě samotné formy a dále neprodlužuje čas výroby plastových výlisků.

Dále byly struktury nasnímány na skenovacím elektronovém mikroskopu (SEM) pro vizuální

charakterizaci povrchů a na konfokálním mikroskopu pro charakterizaci povrchů za pomoci parametrů

textury povrchu. Následně byla provedena charakterizace a hodnocení povrchů z hlediska profilu dle

ČSN EN ISO 21920:2023 a z hlediska plochy dle ČSN EN ISO 25178:2023. Dále byl popsán vliv skenovací

rychlosti na parametry Vm, Vv, Vmp, Vmc, Vvc a Vvv u LIPSS struktur s tím výsledkem, že s klesající

skenovací rychlostí rostou hodnoty všech těchto parametrů. Právě provedená optimalizace procesních

parametrů a popis struktur z hlediska kvantifikovatelných normovaných parametrů jsou dalšími kroky

k opakovatelné výrobě antibakteriálních povrchů v průmyslovém měřítku. Předmětem dalšího

výzkumu může být podrobení vytvořených struktur antibakteriálnímu testování, aby bylo možné

korelovat antibakteriálnost nejen s fyzickým vzhledem povrchu, ale také s parametry textury povrchu.

V rámci rešeršní části bylo popsáno antibakteriální testování obdobných struktur s velmi dobrými

výsledky, proto lze očekávat příznivé výsledky i u struktur vytvořených v rámci experimentálního

strukturování.
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