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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nanostrukturování povrchu laserem pro medicínské aplikace
Jméno autora: Daniel Eger
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Libor Beránek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo zmapovat problematiku vytváření antibakteriálních povlaků s využitím laseru, navrhnout a
realizovat mikro/nanostruktury s potenciálně antibakteriálními vlastnostmi a tyto struktury charakterizovat
vybranými parametry textury povrchu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Ač se jedná o náročnější zadání, student jej splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal schopnost zorientovat se v rámci složité problematiky, podílel se na návrhu a tvorbě struktur ve
spolupráci s pracovištěm HiLase a následně se je snažil popsat s využitím nových parametrů dle ISO 25178.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na výborné úrovni. Sice se nepodařilo kvantifikovat antibakteriální vlastnosti přímo na vyrobených
vzorcích z důvodu nedostatečné kapacity partnera z této oblasti, student demonstroval potenciál výsledky na obdobných
vzorcích. Práce přináší do této problematiky snahu standardizovat popis struktury povrchu tak, aby geometrické specifikace
textury povrchu mohly být v budoucnu kvantifikovány parametry, definovanými technickými normami a používanými
v průmyslové výrobě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce je na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Používány jsou relevantní zdroje a v práci jsou řádně citovány, bohužel výsledný seznam literatury nerespektuje od zdroje
11. chybou formátování aktuální citační praxi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Náročnější zadání, které integruje znalosti z několika oborů se podařilo studentovi uchopit velmi dobře. Díky
podpoře pracoviště HiLase byl schopný navrhnout a realizovat výrobu potenciálně vhodných struktur a tyto
struktury následně popsal vybranými parametry textury povrchu. Ve své práci zároveň zohlednil i časové hledisko
tvorby popsaných struktur, které bude mít i vliv na cenu takovýchto povrchů.

Datum: 31.8.2023 Podpis: